Дело № 1-28/7/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела, уголовного преследования

12 мая 2017 года                                                                                     г. Севастополь
   Мировой судья судебного участка № 7 Гагаринского судебного района города Севастополя Балюкова Е.Г.,
   при секретаре – Ефановой И.В.,
   с участием:

   -  государственного обвинителя старшего помощника прокурора Гагаринского района г. Севастополя  Ротновой И.Б.,
   - подсудимой Кондратенко И.И.,

   - защитника подсудимой  адвоката Дубравского С.Б.,
   - потерпевшего (обезличено)
  рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового суда уголовное дело в отношении:
Кондратенко И.И.,  (обезличено) года рождения, уроженки (обезличено), гражданки (обезличено), имеющего (обезличено) образование, (обезличено), студентки (обезличено), ранее не судимаой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.167 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

(обезличено) года в (обезличено) минут Кондратенко И.И., находясь на участке местности, прилегающему к домовладению, расположенного по адресу: (обезличено), на почве ранее возникших неприязненных отношений с (обезличено) достоверно зная, что в пользовании (обезличено) находится автомобиль марки (обезличено) регистрационный знак (обезличено) регион, принадлежащий на праве собственности (обезличено) действуя умышленно, с целью причинения материального вреда последнему, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью осуществления своего умысла облила автомобиль по всему периметру спиртовым раствором «Бриллиантовый зеленый», в результате чего лакокрасочное покрытие кузова автомобиля пришло в негодность, чем причинила материальный ущерб на сумму  147 000 рублей. Далее, Кондратенко И.И., продолжая свою преступную деятельность, обкидала спереди и сзади кузов автомобиля куриными яйцами, в результате чего пришла в негодность левая передняя щетка дворника автомобиля, стоимостью 1655 рублей 00 копеек, правая передняя щетка дворника автомобиля, стоимостью 995 рублей 00 копеек, задняя щетка дворника автомобиля, стоимостью 1245 рублей 00 копеек. Затем Кондратенко И.И. при помощи камня брошенного в заднее стекло автомобиля нанесла повреждение в виде сквозного разбития стекла, чем причинила ущерб на сумму 25942 рублей 00 копеек, после чего при помощи еще одного камня, брошенного в лобовое стекло автомобиля нанесла повреждение в виде образования многочисленных трещин, чем причинила ущерб на сумму 37655 рублей 00 копеек, при этом брошенный камень в лобовое стекло отлетел в сторону и на корпусе правого зеркала заднего вида автомобиля образовались повреждения в виде трещин и царапин,  чем причинила ущерб на сумму 25 831 рублей.

 В результате действий Кондратенко И.И. потерпевшему (обезличено) причинен материальный ущерб на общую сумму 240323 рубля, являющийся для него значительным.

Своими умышленными действиями Кондратенко И.И. совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.167 УК РФ – умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба.
Потерпевший (обезличено) в судебном заседании обратился к суду с письменным ходатайством о  прекращении  уголовного дела в отношении Кондратенко И.И. в связи с примирением сторон, указывая, что причиненный подсудимой ущерб возмещен ему в полном объеме, претензий материального и морального характера он к подсудимой не имеет.

Также подсудимая Кондратенко И.И. и ее защитник в судебном заседании обратились с ходатайством о прекращении в отношении подсудимой уголовного дела на основании ст.25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

Выслушав мнение потерпевшего, подсудимой, защитника и прокурора, не возражавшего против прекращения дела в связи с примирением сторон, мировой судья приходит к следующему.

   Согласно ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

   В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

   Совершенное Кондратенко И.И. преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

   Представленные материалы свидетельствуют о том, что Кондратенко И.И. ранее не судима, под следствием и судом не состоит, преступление совершено ею впервые.

   На день рассмотрения дела причиненный потерпевшему (обезличено) ущерб полностью возмещен, чем заглажен причиненный вред.

  Поскольку обстоятельств, препятствующих прекращению уголовного преследования в отношении Кондратенко И.И., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.167 УК РФ, мировым судьей не установлено, мировой судья находит заявленные ходатайства подлежащими удовлетворению, а уголовное дело в отношении Кондратенко И.И. подлежащим прекращению за примирением сторон.

Оснований для избрания меры пресечения в отношении Кондратенко И.И. не имеется, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке подсудимой оставить до вступления постановления в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается согласно требований ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судебные издержки по делу отсутствуют.
   На основании изложенного и руководствуясь ст.25, 254 УПК РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайства потерпевшего (обезличено) и подсудимой Кондратенко И.И. о прекращении уголовного дела в отношении Кондратенко И.И., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением подсудимой с потерпевшим – удовлетворить.

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении Кондратенко И.И., (обезличено) года рождения, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.167 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей, освободив Кондратенко И.И. от уголовной ответственности.

  Меру пресечения Кондратенко И.И. не избирать, меру принуждения в виде обязательства о явке оставить до вступления постановления в законную силу.
Вещественные доказательства -   камень, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району – по вступлению постановления в законную силу – уничтожить; автомобиль марки (обезличено) регистрационный знак (обезличено)  регион, принадлежащий на праве собственности (обезличено) – оставить по принадлежности (обезличено)
Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд г. Севастополя, через мирового судью судебного участка № 7 Гагаринского судебного района г. Севастополя в  течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья судебного участка № 7

Гагаринского судебного района
города Севастополя                                                                                     Е.Г.Балюкова